
Fondo unico dell'istituzione scolastica (FUIS).
Ulteriore assegnazione di risorse alle istituzioni
scolastiche per l'anno scolastico 2020/2021 e
modifica della determinazione n. 86 di data 30
ottobre 2020.

Determinazione n. 101 del 21/12/2020

Fondo unico dell'istituzione scolastica (FUIS). Ulteriore assegnazione di risorse alle istituzioni
scolastiche per l'anno scolastico 2020/2021 e modifica della determinazione n. 86 di data 30 ottobre
2020.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 101 DI DATA 21 Dicembre 2020
SERVIZIO PER IL RECLUTAMENTO E GESTIONE PERSONALE DELLA SCUOLA
OGGETTO:
Fondo unico dell'istituzione scolastica (FUIS). Ulteriore assegnazione di risorse alle istituzioni scolastiche
per l'anno scolastico 2020/2021 e modifica della determinazione n. 86 di data 30 ottobre 2020.
RIFERIMENTO : 2020-S166-00174
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 9 
LA DIRIGENTE
Visto l'art. 89 del C.C.P.L. del 29 novembre 2004 per il personale docente della scuola a carattere statale,
come sostituito dall'art. 15 dell'Accordo di modifica del vigente C.C.P.L. sottoscritto in data 13 maggio 2013,
che costituisce il Fondo unico dell'istituzione scolastica (FUIS), finalizzato a remunerare le attività rese dal
personale docente per sostenere le esigenze che emergono dalla realizzazione del Progetto di Istituto. Tale
Fondo è finalizzato alla qualificazione e all'ampliamento dell'offerta di istruzione e formazione anche in
relazione alla domanda proveniente dal territorio.
Visto l'Accordo di definizione dei parametri di distribuzione delle risorse FUIS di data 4 luglio 2013, come
modificato dall'art. 2 dell'Accordo di data 21 settembre 2015 e dall'art. 51 bis dell'Accordo del 4 giugno
2018;
Visto l'art. 51 dell'Accordo del 4 giugno 2018 "Assegnazione di risorse al FUIS per il riconoscimento di
particolari attività" con cui si prevede che a decorrere dall'a.s. 2018/2019 e per il triennio scolastico
2018/2021 vengano assegnate alle istituzioni scolastiche nell'ambito del Fondo unico dell'istituzione
scolastica risorse pari a E 1.000.000,00 (al netto degli oneri riflessi) vincolate ad incentivare le seguenti
attività aggiuntive:
a) insegnamento in CLIL;
b) formazione e aggiornamento linguistici e metodologico-didattici per l'insegnamento in CLIL;
c) attività di team CLIL.
Vista la propria determinazione n. 86 di data 30 ottobre 2020 con cui sono state assegnate le risorse sul
Fondo unico dell'istituzione scolastica (FUIS) alle istituzioni scolastiche per l'anno scolastico 2020/2021
secondo i parametri di distribuzione previsti dai richiamati Accordi di data 21 settembre 2015 e del 4 giugno



2018;
Considerato che con la citata determinazione n. 86 di data 30 ottobre 2020 non sono state integralmente
assegnate le risorse dovute alle istituzioni scolastiche in base al numero di studenti iscritti ai corsi serali,
secondo il parametro A6) ("per ogni alunno - studente dei corsi curricolari")
dell'art. 4 dell'Accordo di definizione dei parametri di distribuzione delle risorse FUIS di data 4
luglio 2013 e successive modifiche, in quanto alla data del 1 settembre 2020 numerosi studenti non avevano
perfezionato l'iscrizione ai corsi. Con tale determinazione sono state prudenzialmente accantonate risorse per
E 27.432,32 con riserva di assegnarle in un secondo momento alle istituzioni scolastiche interessate per gli
alunni eventualmente iscritti ai corsi serali dopo la data del 1
settembre 2020;
Considerato che gli studenti iscritti ai corsi serali per l'anno scolastico 2020/21 successivamente al 1
settembre 2020 sono complessivamente 1325 e risultano distribuiti come riportato nella Tabella A
allegata al presente provvedimento, che ne forma parte integrante e sostanziale, si procede con l'assegnazione
alle istituzioni scolastiche sede di corsi serali euro 15,00 per ciascuno degli studenti iscritti ai corsi serali,
integrando quindi l'assegnazione di risorse del Fondo unico delle istituzioni scolastiche a.s. 2020/21, disposta
con determinazione n. 86 del 30 ottobre 2020, per complessivi euro 19.875,00;
RIFERIMENTO : 2020-S166-00174
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 9 
Considerato inoltre che con la richiamata determinazione n. 86 si rinviava a successivo provvedimento
l'assegnazione delle risorse di cui all'art. 51 dell'Accordo del 4 giugno 2018 al fine di definire le medesime
tenuto conto del quadro normativo di riferimento, emerge ora la necessità di procedere con l'assegnazione di
tali risorse alle istituzioni scolastiche;
Vista la deliberazione della giunta provinciale n. 2040 del 13 dicembre 2019 con la quale, in attuazione
dell'articolo 56 bis della legge provinciale n. 5 del 2006, vengono approvate le direttive per il potenziamento
della lingua tedesca ed inglese nel sistema educativo provinciale; con tale determinazione a partire dall'a.s.
2020/2021 viene garantita alle istituzioni scolastiche la possibilità
di potenziare l'insegnamento delle lingue non solo attraverso l'apprendimento integrato di lingua e contenuto
(CLIL), ma anche mediante un repertorio di attività definite e programmate dalle singole realtà di scuola
nell'esercizio della propria autonomia e in coerenza con gli obiettivi di competenza linguistica specificamente
previsti dai Piani di studio provinciali. L'insegnamento in CLIL a partire dall'a.s. 2020/21 è pertanto una delle
modalità messe in atto per il potenziamento della lingua tedesca ed inglese e non più la modalità esclusiva; si
ritiene pertanto che le risorse vincolate ad incentivare le attività aggiuntive CLIL siano da intendere, alla luce
del nuovo quadro normativo e della conseguente rimodulazione del Piano Trentino Trilingue, vincolate
all'incentivazione di attività di potenziamento linguistico, di cui l'insegnamento in CLIL costituisce una delle
modalità
attuabili dalle singole istituzioni scolastiche;
Visto l'Accordo per la distribuzione alle istituzioni scolastiche di primo e secondo grado della Provincia
Autonoma di Trento delle risorse previste dall'art. 51 "Assegnazione di risorse al FUIS
per il riconoscimento di particolari attività" dell'Accordo provinciale di data 4 giugno 2018 per l'anno
scolastico 2020/2021 di data 18 dicembre 2020;
Considerato quanto sopra esposto, le risorse di cui all'art. 51 dell'Accordo del 4 giugno 2018
vengono ripartite per l'a.s. 2020/2021 sulla base del numero delle ore di potenziamento linguistico previste
dalla richiamata deliberazione 2040, valorizzate in base ai coefficienti 0,6 per la scuola primaria e 1,6 per la
scuola secondaria di primo e secondo grado. Il numero di ore di potenziamento linguistico così calcolato per
ciascuna istituzione scolastica è riportato nella Tabella A allegata al presente provvedimento, che ne forma
parte integrante e sostanziale. Le risorse previste dal richiamato art. 51 assegnate a ciascuna istituzione
scolastica per l'a.s. 2020/21 sono riportate nella Tabella B allegata al presente provvedimento, che ne forma
parte integrante e sostanziale, ed ammontano complessivamente ad E 999.961,00;
Considerata, infine, la necessità di integrare il punto 6 della già richiamata determinazione n. 86 del 30
ottobre 2020 quantificando gli oneri riflessi come il 36 per cento della spesa totale derivante dallo stesso
provvedimento, si procede a modificare il punto 6 della propria determinazione n. 86
del 30 ottobre 2020 definendo la spesa totale, comprensiva degli oneri riflessi, pari ad euro 7.493.602,72 (gli



oneri riflessi sono così computati: 5.510.002,00 moltiplicato per 1.36, dove 0.36
corrisponde alla percentuale degli oneri riflessi); a tale spesa si fa fronte con le risorse di cui ai capitoli
259600-001, 259602, 259603 e relativi articoli dell'esercizio finanziario 2020 per la somma di euro
2.497.867,57 pari ai 4/12 dell'impegno totale e sui corrispondenti capitoli dell'esercizio finanziario 2021 per
la somma di euro 4.995.735,15 relativa ai rimanenti 8/12 dell'impegno;
Tutto ciò premesso,
DETERMINA
RIFERIMENTO : 2020-S166-00174
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 9 
1. di integrare, per le motivazioni esposte in premessa, il Fondo unico dell'istituzione scolastica per l'a.s.
2020/2021 assegnato con determinazione n. 86 del 30 ottobre 2020 alle istituzioni scolastiche sede di corsi
serali, come indicato nella colonna A della Tabella B
allegata alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;
2. di integrare il Fondo unico dell'istituzione scolastica per l'anno scolastico 2020/2021, ai sensi dell'art. 51
dell'Accordo di modifica del vigente C.C.P.L. sottoscritto il 4 giugno 2018,
per l'ulteriore importo complessivo pari ad euro 999.961,00 e di assegnare contestualmente alle istituzioni
scolastiche le relative risorse vincolate del Fondo volte ad incentivare attività
di potenziamento linguistico come indicate nella colonna B della Tabella B allegata alla presente
determinazione quale parte integrante e sostanziale;
3. di dare atto che l'assegnazione complessiva di risorse del FUIS per l'a.s. 2020/2021, escluso quanto
previsto ai sensi dell'art. 51 dell'Accordo del 4 giugno 2018, è pari a euro 5.529.877,00 e rientra nel limite di
cui all'art. 3 dell'Accordo provinciale di data 4 luglio 2013, come modificato dall'art. 1 del 21 settembre 2015
e dall'art. 51 bis dell'Accordo del 4
giugno 2018;
4. di modificare, per le ragioni esposte in premessa, il punto 6 della determinazione n. 86 di data 30 ottobre
2020, sostituendolo con il seguente testo: "di dare atto che, secondo quanto previsto dall'art. 63 delle legge
provinciale 3 aprile 1997, n. 7, dall'articolo 40 del Decreto del Presidente della Provincia 29 settembre 2005,
n. 18-48/Leg. (regolamento di contabilità)
e dal punto 5.2 dell'allegato 4/2 del d.lgs. 118/2011, alla spesa relativa al presente provvedimento,
comprensiva degli oneri riflessi, pari ad ad euro 7.493.602,72 (gli oneri riflessi sono così computati:
5.510.002,00 moltiplicato per 1.36, dove 0.36 corrisponde alla percentuale degli oneri riflessi) si fa fronte con
le risorse di cui ai capitoli 259600-001,
259602, 259603 e relativi articoli dell'esercizio finanziario 2020 per la somma di euro 2.497.867,57 pari ai
4/12 dell'impegno totale e sui corrispondenti capitoli dell'esercizio finanziario 2021 per la somma di euro
4.995.735,15 relativa ai rimanenti 8/12
dell'impegno.";
5. di dare atto che, secondo quanto previsto dall'art. 63 delle legge provinciale 3 aprile 1997, n.
7, dall'articolo 40 del Decreto del Presidente della Provincia 29 settembre 2005, n. 18-
48/Leg. (regolamento di contabilità) e dal punto 5.2 dell'allegato 4/2 del d.lgs. 118/2011, alla spesa relativa al
presente provvedimento, comprensiva degli oneri riflessi, pari ad euro 1.386.976,96 (gli oneri riflessi sono
così computati: E 1.019.836,00 moltiplicato per 1.36,
dove 0.36 corrisponde alla percentuale degli oneri riflessi), si fa fronte con le risorse di cui ai capitoli
259600-001, 259602, 259603 e relativi articoli dell'esercizio finanziario 2021.
RIFERIMENTO : 2020-S166-00174
Pag 4 di 5 MAT - AD
Num. prog. 4 di 9 
001 Tabella A
002 Tabella B
Elenco degli allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Francesca Mussino RIFERIMENTO : 2020-S166-00174
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 9 



1
Codice Ist. scolastica 3050 I.C. ALA 0 4.798
3055 I.C. ALDENO MATTARELLO 0 5.108
3060 I.C. ALTA VAL DI SOLE 0 3.148
3267 I.C. ALTA VALLAGARINA 0 3.802
3065 I.C. ALTOPIANO DI PINE' 0 3.148
3070 I.C. ARCO 0 5.782
3075 I.C. AVIO 0 1.940
3080 I.C. BASSA ANAUNIA - TUENNO 0 4.772
3085 I.C. BASSA VAL DI SOLE 0 4.191
3090 I.C. BORGO VALSUGANA 0 3.524
3095 I.C. CAVALESE 0 5.320
3105 I.C. CEMBRA 0 5.894
3226 I.C. CENTRO VALSUGANA 0 5.287
3120 I.C. CHIESE 0 5.445
3110 I.C. CIVEZZANO 0 3.643
3115 I.C. CLES 0 4.277
2825 I.C. FOLGARIA LAVARONE LUSERNA 0 1.901
3130 I.C. FONDO - REVO' 0 5.544
3135 I.C. GIUDICARIE ESTERIORI 0 4.257
3140 I.C. ISERA ROVERETO 0 4.712
3270 I.C. LADINO DI FASSA 0 10.096
3145 I.C. LAVIS 0 5.273
3150 I.C. LEVICO TERME 0 6.290
3155 I.C. MEZZOCORONA 0 4.752
3160 I.C. MEZZOLOMBARDO - PAGANELLA 0 6.376
3165 I.C. MORI 0 4.099
3166 I.C. BRENTONICO 0 1.940
3170 I.C. PERGINE 1 0 7.610
3175 I.C. PERGINE 2 0 7.009
3231 I.C. PREDAZZO TESERO PANCHIA' ZIANO 0 3.703
3271 I.C. PRIMARIA E SECONDARIA PRIMIERO 0 5.543
3200 I.C. RIVA 1 0 4.653
3205 I.C. RIVA 2 0 4.712
3212 I.C. ROVERETO EST 0 4.475
3266 I.C. ROVERETO NORD 0 4.508
3213 I.C. ROVERETO SUD 0 6.409
3215 I.C. STRIGNO E TESINO 0 4.376
3220 I.C. TAIO 0 3.544
TABELLA A
Parametri assegnazione integrativa FUIS - a.s. 2020/21
Alunni corsi serali Ore potenziamento linguistico (pesate) *
Num. prog. 6 di 9 
2
Codice Ist. scolastica Alunni corsi serali Ore potenziamento linguistico (pesate) *
3235 I.C. TIONE 0 4.000
3240 I.C. TRENTO 1 0 4.184
3245 I.C. TRENTO 2 0 8.844
3241 I.C. TRENTO 3 0 5.841
3242 I.C. TRENTO 4 0 3.980
3243 I.C. TRENTO 5 0 11.128
3246 I.C. TRENTO 6 0 8.771
3247 I.C. TRENTO 7 0 6.039



3255 I.C. VAL RENDENA 0 5.009
3275 I.C. VALLE DEI LAGHI - DRO 0 6.811
2809 I.C. VALLE DI LEDRO 0 2.317
3265 I.C. VILLA LAGARINA 0 4.158
2888 I.C. VIGOLO VATTARO 0 2.515
3325 LICEO DELLE ARTI "Vittoria Bonporti Depero" 0 6.336
3001 I.I. "A. Degasperi" BORGO 261 4.128
3005 I.T.E.T. "A. Pilati" CLES 41 3.744
3010 I.I. "M. Martini" MEZZOLOMBARDO 54 4.512
3011 I.I. "Marie Curie" PERGINE 56 4.320
3015 LICEO "A.Maffei" RIVA 0 4.704
3021 LICEO "A. Rosmini" ROVERETO 0 5.472
3020 I.I. "F. Filzi" ROVERETO 0 3.456
3018 I.T.E.T. "F. e G. Fontana" ROVERETO 28 2.784
3017 I.T.T. "G. Marconi" ROVERETO 44 4.416
3034 LICEO CLASSICO "G. Prati" TRENTO 0 2.400
3032 LICEO SCIENT. "G. Galilei" TRENTO 0 4.320
3033 LICEO SCIENT. "L. Da Vinci" TRENTO 0 6.624
3040 LICEO LING. "S. M. Scholl" TRENTO 0 3.840
3030 LICEO "A. Rosmini" TRENTO 267 4.320
3330 I.T.E. "A.Tambosi" - TRENTO 125 4.512
3025 I.T.T. "M. Buonarroti" TRENTO 102 7.392
3320 I.I. "D. L. Guetti" TIONE 44 4.992
3003 I.I. "Weisse Rose" CAVALESE 51 3.456
3310 I.T.E.T. "G. Floriani" RIVA DEL GARDA 91 3.264
3300 I.I. "Don L. Milani" ROVERETO 161 4.224
3290 LICEO "B. Russel"CLES 0 4.800
TOTALE 1.325 353.473
* Le ore di potenziamento linguistico sono state valorizzate in base ai coefficienti 0,6 per la scuola primaria e
1,6 per la scuola secondaria di primo e secondo grado.
Num. prog. 7 di 9 
1
Codice Ist. scolastica 3050 I.C. ALA E 0,00 E 13.574,00
3055 I.C. ALDENO MATTARELLO E 0,00 E 14.452,00
3060 I.C. ALTA VAL DI SOLE E 0,00 E 8.906,00
3267 I.C. ALTA VALLAGARINA E 0,00 E 10.755,00
3065 I.C. ALTOPIANO DI PINE' E 0,00 E 8.906,00
3070 I.C. ARCO E 0,00 E 16.356,00
3075 I.C. AVIO E 0,00 E 5.489,00
3080 I.C. BASSA ANAUNIA - TUENNO E 0,00 E 13.499,00
3085 I.C. BASSA VAL DI SOLE E 0,00 E 11.856,00
3090 I.C. BORGO VALSUGANA E 0,00 E 9.970,00
3095 I.C. CAVALESE E 0,00 E 15.049,00
3105 I.C. CEMBRA E 0,00 E 16.673,00
3226 I.C. CENTRO VALSUGANA E 0,00 E 14.956,00
3120 I.C. CHIESE E 0,00 E 15.404,00
3110 I.C. CIVEZZANO E 0,00 E 10.306,00
3115 I.C. CLES E 0,00 E 12.099,00
2825 I.C. FOLGARIA LAVARONE LUSERNA E 0,00 E 5.377,00
3130 I.C. FONDO - REVO' E 0,00 E 15.684,00
3135 I.C. GIUDICARIE ESTERIORI E 0,00 E 12.043,00
3140 I.C. ISERA ROVERETO E 0,00 E 13.331,00
3270 I.C. LADINO DI FASSA E 0,00 E 28.561,00



3145 I.C. LAVIS E 0,00 E 14.918,00
3150 I.C. LEVICO TERME E 0,00 E 17.794,00
3155 I.C. MEZZOCORONA E 0,00 E 13.443,00
3160 I.C. MEZZOLOMBARDO - PAGANELLA E 0,00 E 18.037,00
3165 I.C. MORI E 0,00 E 11.595,00
3166 I.C. BRENTONICO E 0,00 E 5.489,00
3170 I.C. PERGINE 1 E 0,00 E 21.528,00
3175 I.C. PERGINE 2 E 0,00 E 19.829,00
3231 I.C. PREDAZZO TESERO PANCHIA' ZIANO E 0,00 E 10.474,00
3271 I.C. PRIMARIA E SECONDARIA PRIMIERO E 0,00 E 15.682,00
3200 I.C. RIVA 1 E 0,00 E 13.163,00
3205 I.C. RIVA 2 E 0,00 E 13.331,00
3212 I.C. ROVERETO EST E 0,00 E 12.659,00
3266 I.C. ROVERETO NORD E 0,00 E 12.752,00
3213 I.C. ROVERETO SUD E 0,00 E 18.130,00
3215 I.C. STRIGNO E TESINO E 0,00 E 12.379,00
3220 I.C. TAIO E 0,00 E 10.026,00
TABELLA B
Assegnazione integrativa FUIS - a.s. 2020/21
Colonna A
Assegnazione integrativa FUIS
a.s. 20/21
Colonna B
Assegnazione vincolata FUIS a.s. 20/21 (*)
Num. prog. 8 di 9 
2
Codice Ist. scolastica Colonna A
Assegnazione integrativa FUIS
a.s. 20/21
Colonna B
Assegnazione vincolata FUIS a.s. 20/21 (*)
3235 I.C. TIONE E 0,00 E 11.315,00
3240 I.C. TRENTO 1 E 0,00 E 11.837,00
3245 I.C. TRENTO 2 E 0,00 E 25.020,00
3241 I.C. TRENTO 3 E 0,00 E 16.524,00
3242 I.C. TRENTO 4 E 0,00 E 11.259,00
3243 I.C. TRENTO 5 E 0,00 E 31.480,00
3246 I.C. TRENTO 6 E 0,00 E 24.814,00
3247 I.C. TRENTO 7 E 0,00 E 17.084,00
3255 I.C. VAL RENDENA E 0,00 E 14.171,00
3275 I.C. VALLE DEI LAGHI - DRO E 0,00 E 19.269,00
2809 I.C. VALLE DI LEDRO E 0,00 E 6.553,00
3265 I.C. VILLA LAGARINA E 0,00 E 11.763,00
2888 I.C. VIGOLO VATTARO E 0,00 E 7.113,00
3325 LICEO DELLE ARTI "Vittoria Bonporti Depero" E 0,00 E 17.925,00
3001 I.I. "A. Degasperi" BORGO E 3.915,00 E 11.678,00
3005 I.T.E.T. "A. Pilati" CLES E 615,00 E 10.592,00
3010 I.I. "M. Martini" MEZZOLOMBARDO E 810,00 E 12.764,00
3011 I.I. "Marie Curie" PERGINE E 840,00 E 12.221,00
3015 LICEO "A.Maffei" RIVA E 0,00 E 13.307,00
3021 LICEO "A. Rosmini" ROVERETO E 0,00 E 15.480,00
3020 I.I. "F. Filzi" ROVERETO E 0,00 E 9.777,00
3018 I.T.E.T. "F. e G. Fontana" ROVERETO E 420,00 E 7.876,00



3017 I.T.T. "G. Marconi" ROVERETO E 660,00 E 12.493,00
3034 LICEO CLASSICO "G. Prati" TRENTO E 0,00 E 6.789,00
3032 LICEO SCIENT. "G. Galilei" TRENTO E 0,00 E 12.221,00
3033 LICEO SCIENT. "L. Da Vinci" TRENTO E 0,00 E 18.739,00
3040 LICEO LING. "S. M. Scholl" TRENTO E 0,00 E 10.863,00
3030 LICEO "A. Rosmini" TRENTO E 4.005,00 E 12.221,00
3330 I.T.E. "A.Tambosi" - TRENTO E 1.875,00 E 12.764,00
3025 I.T.T. "M. Buonarroti" TRENTO E 1.530,00 E 20.912,00
3320 I.I. "D. L. Guetti" TIONE E 660,00 E 14.122,00
3003 I.I. "Weisse Rose" CAVALESE E 765,00 E 9.777,00
3310 I.T.E.T. "G. Floriani" RIVA DEL GARDA E 1.365,00 E 9.234,00
3300 I.I. "Don L. Milani" ROVERETO E 2.415,00 E 11.950,00
3290 LICEO "B. Russel"CLES E 0,00 E 13.579,00
TOTALE E 19.875,00 E 999.961,00
* Assegnazione ulteriore sul Fuis 2020/21 per il riconoscimento di particolari attività secondo quanto
previsto dall'art. 51
dell'Accordo di data 4 giugno 2018.
Num. prog. 9 di 9


